Turca mari fugit atque terra.

Audiat Æther,

Gaudet Æther,

Te Duce, Clemens,

Roma triumphet:

Turca mari jacet atque terra.

Itala festis

Æra resultent

Undique templis:

Turca mari fugit atque terra.

Audiat Ister,

Litora multo

Flore coronet.

Plaudat Iberus,

Et tagus almam

Vertice flavo

Nectat olivam:

Tum sua Nereo

Lætus uterque

Gaudia portet:

Turca mari fugit atque terra.

Curre, fama, clange, clama,

Gaudiaque extremum, & plausus, & carmina longe

Differ in orbem.

§. V. De Symbolo Heroico.

Symbolum Heroicum, Italis vulgo *Impresa*, Gallis, *une divise*, definitur picta metaphora, sive imago quædam picta, significans rem aliam non pietant, propter utriusque similitudinem, addita voce seu sententia, quæ utriusque connexionem ostendat. Exempli causa Sol pictus cum hac epigraphe, *Sufficit Orbi: recte designat Imperatorem aliquem Romanum*, v. g. Cæsarem Augustum: sicut enim sol satis habet lucis ad orbem totum collustrandum, & caloris ad fovenendum; sic Augustus satis habuit sapientiae ad gubernandum orbem, & potentiae ad continendum Figura picta, corpus symboli appellatur: Verb. seu sententia, dicitur anima: Ut enim homo constat ex anima & corpore, ita symbolum heroicum

com-

componitur ex figura & verbis. Ubi nulla intercedit similitudo inter figuram pictam & rem illa significatam, nullum est symbolum proprium ac vere dictum. Itaque Illud Caroli V: *Pius ultra*, sententia est, non symbolum. Inter figuram, è quibus symboli corpus constat, negant periti locum esse humano corpori vivo: Statuam, quæ corpus repræsentet, adhiberi posse non negant, v. gr. si statuam ponas, quam sculptor crebris ictibus format, politique; & addas. *Perficitur dum cœditur*: Recte sic exprimas virum probum, qui rebus adversis ad virtutem proficit.

Figuræ sumuntur è rebus naturalibus, iisque vulgo notis, non fabulosis, aut peregrinis.

Voces & quæ figuræ adduntur, & ejus similitudinem cum re significata indicant, non solum Latino. Græcoque seruione, sed etiam vulgari & vernaculo scribi possunt. Placent in primis hemistichia, sive partes primæ, aut ultimæ alicujus versus, v. g. Hexametri. Videndum ut voces illæ sint paucæ, claræ, & accommodatæ rei quæ significatur. Intervidum optativo efferuntur modo; nonnunquam infinito: fere indicativo.

Res significata exprimi non debet in ipsis, quæ Lemma, sive Epigraphem componunt, verbis; sed generali quodam efferrri modo, qui conveniat figuræ significanti, & rei significatæ. Sic; pone lucernam, adde, *Lucet, & ardet*: significabis S. Joannem Baptistam, aut quemvis Apostolicum virum; quod enim proprie convenit lucernæ, ut ardeat & luceat, hoc per metaphoram congruit viro Apostolico. Aliquando figura ipsa loquens inducitur. Sic idem vir Apostolicus virtutum fama & prædigiorum peccatores blande trahens significabitur; si magnetem pingas cum hoc lemmate, seu inscriptione: *Ad me dura traho*.